

Chiarimenti ai sensi dell'art. 74 comma 4 del Codice (punto 2.1 del Disciplinare di gara)

Quesito n. 1

Viene richiesto se, al fine di garantire la partecipazione alla gara in oggetto, in relazione al punto 7.3 del Disciplinare di Gara, le tre referenze sia pubbliche che private, possano essere diverse da Enti riconosciuti dal Coni.

Risposta Quesito n. 1

In proposito si segnala che la norma del disciplinare (7.3) recita testualmente *“presso almeno tre committenti sia pubblici che privati compresi tra gli Enti riconosciuti dal CONI ai sensi del D.Lvo n.242/1999 e s.m.i. di cui almeno una fornitura deve riferirsi ad un Ente sportivo titolare di impianti e strutture sportive”*. Poiché il CONI di norma non riconosce Enti pubblici (anche se alcune Federazioni Sportive hanno qualifica di soggetto pubblico acquisita per legge) si deve ritenere che siano ammissibili le esperienze anche presso committenze pubbliche diverse dall'ambito CONI – FSN e che il riferimento a Enti riconosciuti da CONI sia da riferire ai soggetti privati. Resta fermo che almeno una fornitura dovrà riferirsi ad un Ente sportivo titolare di impianti e strutture sportive, sia esso di natura pubblica (ad es: UITS) o privata.

Quesito n. 2

Viene segnalato che al punto EV7 dell'offerta tecnica si fa riferimento al collegamento degli impianti tecnologici presso la Centrale Operativa. Non essendo previsto nessun richiamo ad istituti di vigilanza, ex art. 134 T.U.LP.S. e non essendo previsto alcun servizio di vigilanza armata, si chiede di chiarire se tale servizio deve essere affidato in sub-appalto o se non vada menzionato poichè non si possono quantificare servizi di vigilanza e comunque la soglia degli importi annuali è inferiore al 2% della base d'asta.

Risposta Quesito n. 2

La procedura di gara non prevede il collegamento degli impianti tecnologici presso la Centrale Operativa di un istituto di Vigilanza, non essendo previsti servizi di vigilanza armata. Così come indicato all'art.4 del doc. 3 di gara - Progetto Capitolato d'Appalto, i terminali di tutti i sistemi di sicurezza (antintrusione, tvcc) dovranno fare capo all'ufficio di Reception, posizionato all'ingresso del Centro Olimpico Federale (Sala Operativa locale).

Quesito n. 3

Vengono richiesti i seguenti chiarimenti sull'approntamento di gestione ed utilizzo delle apparecchiature tecnologiche e di manutenzione degli impianti esistenti:

- 1) In riferimento al Doc. 3 "Progetto - Capitolato d'appalto", Art. 2, "APPRONTAMENTO, GESTIONE ED UTILIZZO DELLE APPARECCHIATURE TECNOLOGICHE GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI", in _____ previsione _____ nei sopraluoghi da eseguire, con il fine di poter pianificare le verifiche tecniche e di consentire una corretta ed equa quantificazione delle implementazioni tecnologiche necessarie, e dei relativi investimenti:

- a) se la stazione appaltante metterà a disposizione, come impianto esistente TVCC, tutte le telecamere indicate "nell'allegato B" ed identificate nella "Legenda" come "installate";
- b) se la stazione appaltante metterà a disposizione, come impianto di telecamere installate, indicate "nell'allegato B", la parte impiantistica costituita dai nodi di distribuzione linee dati ed elettriche, condutture, vie cavi, collegamenti rete dati in fibra ottica e/o cavi UTP, infrastruttura di rete (armadi rack di contenimento, apparati Switch PoE, transceiver SFP, UPS, derivazioni linee di alimentazione elettrica da quadro di piano/zona, alimentazione telecamere installate, NVR, PC clienti, monitor e tutti i componenti costituenti l'impianto stesso);
- c) se la stazione appaltante per l'implementazione delle telecamere indicate "nell'allegato B" ed identificate nella "Legenda" come "Telecamere da implementare"; metterà a disposizione, la parte impiantistica di edifici, costituita dai nodi di distribuzione linee dati ed elettriche, condutture, vie cavi, collegamenti rete dati in fibra ottica e/o cavi UTP, infrastruttura di rete (armadi rack di contenimento, apparati Switch PoE, transceiver SFP, UPS, derivazioni linee di alimentazione elettrica da quadro di piano/zona, alimentazione telecamere da implementare.
- d) se la stazione appaltante metterà a disposizione, come impianto esistente Antintrusione (allarme per interni) anche ai fini di eventuali implementazioni, il sistema, o i sistemi presenti nelle strutture.

2) In riferimento al Doc. 3 "Progetto - Capitolato d'appalto", Art.2", "IMPIANTI DI SEGNALAZIONE ANTINCENDIO ED EMERGENZA", siamo a richiedere:

quali sono, e dove sono posizionate, le segnalazioni di emergenza che la stazione appaltante mette a disposizione, come impianto esistente, presso tutti i blocchi edificio indicati "nell' allegato B".

3) In riferimento al Doc. 3 "Progetto - Capitolato d'appalto ArtA", "OBBLIGHI DELL'IMPRESA AGGIUDICATARIA E PERSONALE IMPIEGATO ", siamo a richiedere:

a) Se i terminali di gestione e controllo antintrusione di tutti i sottosistemi costituenti gli impianti di edificio dovranno essere centralizzati solo presso l'ufficio di reception;

b) In quali blocchi edificio, e in quali piani e uffici, dovranno essere "trasmesse" le immagini e se presso questi uffici la stazione appaltante metterà a disposizione l'infrastruttura di rete dati esistente, comprese le relative connessioni su porte switch di piano/zona, le linee di alimentazione elettrica, la/le postazione PC clienti e/o monitor dove far visualizzare le immagini "trasmesse".

Risposta Quesito n.3

1. Si rendono i seguenti chiarimenti:

a.b.c Premesso che, nell'impostazione della gara, la Federazione ha voluto intendere le tecnologie indicate nell'allegato **B**, come soluzioni minime prestazionali a supporto del servizio integrato di reception e portierato, la cui messa in funzione è di esclusiva cura ed onere dell'Aggiudicataria, compresi il passaggio dei cavi, a copertura di tutte le zone sensibili interne ed esterne del Centro Olimpico Federale e del PalaPellicone, **si rappresenta che la disamina dei quesiti presentati ha messo in rilievo la necessità di approfondire le tematiche sollevate, e non si esclude la necessità di dover adottare modifiche anche significative dei documenti di gara con, in tal caso, una congrua**

proroga dei termini di presentazione delle offerte. A tal proposito si invitano le Aziende interessate a controllare ogni avviso che venga pubblicato sulla presente sezione del sito;

d. L'Operatore Economico, potrà proporre soluzioni con apparecchiature anti-intrusione(es. sensori, filari o via radio, volumetrici, perimetrali, barriere IR per esterni,etc.) la cui messa in funzione è di esclusiva cura ed onere dell'Aggiudicataria.

2. Si rendono i seguenti chiarimenti:

a. Vedi risposta quesito n.2;

b. Le soluzioni migliorative ai minimi prestazionali a supporto del servizio integrato di reception e portierato sono ad esclusiva valutazione e discrezione dell'Operatore Economico.